Endereço: Estrada de São Lázaro, 197, Federação, Salvador – BA

CEP: 40210-730 – Tel: (71) 3283-8102 – coord.academica.ips@ufba.br

ATA DE 20 DE OUTUBRO/2025

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DA COORDENAÇÃO ACADÊMICA

DO INSTITUTO DE PSICOLOGIA E SERVIÇO SOCIAL - UFBA

ATA da Reunião Ordinária do Colegiado da

Coordenação Acadêmica do Instituto de

Psicologia e Serviço Social - UFBA,

realizada na Sala da Coordenação

Acadêmica, no Instituto de Psicologia e

Serviço Social – São Lázaro.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

Ao vigésimo dia do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e trinta minutos, foi

iniciada a reunião ordinária do Colegiado da Coordenação Acadêmica do Instituto de Psicologia e

Serviço Social - UFBA. A reunião foi presidida pelo Coordenador Acadêmico e contou com a presença

dos/as seguintes participantes: Prof. Ricardo Dias de Castro (Coordenador Acadêmico IPSS/UFBA),

Profa. Denise Maria Barreto Coutinho (Representante do Núcleo Acadêmico 01), Profa. Juliana Prates

Santana (Representante do Núcleo Acadêmico 03), Prof. Marcelo Magalhães Andrade (Representante

do Núcleo Acadêmico 04), e Sara Souza de Oliveira (Representante Estudantil). Ato contínuo, passou-

se à ordem do dia, sendo apreciado o seguinte item de pauta: 1. Informes. 1.1 O Prof. Ricardo Dias de

Castro informou que a Coordenação Acadêmica elaborou a proposta para o PIT e RIT, na modalidade

formulário eletrônico do Google Forms, conforme deliberado em reunião anterior. Porém ao analisar o

formato e a planilha de resultados dessa ferramenta, a proposta mostrou-se pouco funcional para as

nossas pretensões para produção de dados de ensino, pesquisa e extensão da unidade. Sobretudo porque

o formulário eletrônico gera uma quantidade variável de tabelas, em Excel, com diferentes informações

e com uma quantidade de respostas um tanto variável de um/a docente para o/a outro/a. Na proposta

elaborada, foram criadas muitas perguntas e seria gerada uma planilha de resultados com cerca de 150

colunas, sendo inviável para analisar e produzir dados conforme intencionamos. Dessa maneira, a

Coordenação Acadêmica irá manter o formulário atual de PIT e RIT e, ao receber os documentos

preenchidos, as informações cabíveis serão consolidadas em uma planilha eletrônica para análise. 2.

Pedido de Afastamento mais de 15 dias - Juliana Prates Santana. O Prof. Ricardo Dias de Castro

                         Serviço Público Federal

                    Universidade Federal da Bahia

              Instituto de Psicologia e Serviço Social

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

apresentou a solicitação de afastamento da Profa. Juliana Prates Santana e passou a palavra para a

docente presente. A Profa. Juliana Prates Santana deu informações sobre o seu afastamento, indicando

ser uma atividade a ser realizada no exterior, no período de 12/12/2025 a 06/01/2025, sendo que embora

seja no final do semestre já fez a programação das suas aulas para concluir antes da viagem. Após

esclarecimentos de informações, a docente indicou abstenção na votação por ser a interessada no pleito

e os demais membros presentes aprovaram a solicitação de afastamento. 3. Composição de bancas

examinadoras dos processos de progressão/promoção/estágio probatório. 3.1 Estágio Probatório –

3ª Fase (30 meses) - Processo 23066.069281/2025-12, período intersticial de 30/03/2023 a 30/09/2025,

da Profª. TAIANE COSTA DE SOUZA LINS. A banca será composta pelas docentes: Eliane Silvia

Costa– Presidente (IPSS), Patrícia Carla Silva do Vale Zucoloto (IPSS) e Samira Safadi Bastos (IPSS).

3.2 Estágio Probatório – 3ª Fase (30 meses) - Processo 23066.070264/2025-28, período intersticial de

04/04/2023 a 04/10/2025, da Profª. CATIELE PAIXAO DOS SANTOS. A banca será composta pelas

docentes: Eliane Silvia Costa – Presidente (IPSS), Patrícia Carla Silva do Vale Zucoloto (IPSS) e Samira

Safadi Bastos (IPSS). 3.3 Estágio Probatório – 3ª Fase (30 meses) - Processo 23066.075750/2025-32,

período intersticial de 29/03/2023 a 29/09/2025, da Profª. FERNANDA DE SOUZA BRITO. A banca

será composta pelas docentes: Patrícia Carla Silva do Vale Zucoloto (IPSS), Eliane Silvia Costa–

Presidente (IPSS) e Samira Safadi Bastos (IPSS). Os membros presentes também discutiram a respeito

da padronização de informações para o processo de avaliação de estágio probatório docente no IPSS,

tendo em vista que se percebe que há algumas diferenças entre as avaliações feitas pelas comissões

internas e há uma limitação de orientação disponível no site da CPPD. Houve a recomendação para a

Coordenação Acadêmica elaborar um documento elencando os elementos necessários para a avaliação

e padronização das informações. 4. Aproveitamento de estudos de CLEIDE CRUZ DA SILVA -

Processo 23066.062783/2025-12 (IPSC70). O Prof. Ricardo Dias de Castro informou aos membros

sobre o pedido de aproveitamento de estudos realizado pela discente Cleide Cruz da Silva, através do

processo SIPAC 23066.062783/2025-12, relacionado ao componente IPSC70 - Psicologia Aplicada a

Saúde. O Prof. Ricardo Dias de Castro fez uma análise prévia e indicou que os conteúdos, entre o

componente cursado e o componente em que está sendo pedido a dispensa, não são compatíveis. Após

análise, os membros presentes indicaram por unanimidade o indeferimento do pedido de

aproveitamento. 5. Aprovação de PIT 2025.2 e RIT 2025. O Prof. Ricardo Dias de Castro esclareceu

que ainda não havia sido solicitado o PIT 2025.2 devido a proposta que estava sendo criada do

formulário eletrônico. Porém, foi necessário já receber os PITs e RITs (parciais) das docentes que estão

na iminência da apresentação dos documentos para o processo de estágio probatório. Sendo assim, foram

apresentados os documentos e aprovados por unanimidade pelos/as membros presentes os PITs 2025.2

das seguintes docentes: Catiele Paixão dos Santos, Fernanda de Souza Brito, e Taiane Costa de Souza

Lins. Foram, também, apresentados e aprovados por unanimidade pelos membros presentes os RITs

(parciais) 2025 das seguintes docentes: Catiele Paixão dos Santos, Fernanda de Souza Brito, e Taiane

Costa de Souza Lins. 6. Relação Docente-Discente no âmbito das Necessidades Educacionais

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

Especiais e Recomendações do Núcleo de Apoio à Inclusão do Aluno com Necessidades

Educacionais Especiais (NAPE). O Prof. Ricardo Dias de Castro informou que houve uma reunião

presencial, no dia 13/10/2025, agendada pelo Colegiado de Graduação em Psicologia, com a presença

do Núcleo de Apoio à Inclusão do Aluno com Necessidades Educacionais Especiais (NAPE) e os/as

docentes responsáveis pelos componentes do primeiro semestre. Na reunião do dia 13/10, foram

apresentadas orientações e situações enfrentadas pelos/as alunos/as que são acompanhados pelo NAPE

no intuito de estabelecer um melhor acompanhamento e acolhimento a esses estudantes. A motivação

da reunião se deve ao recente caso de um estudante calouro, assistido pelo NAPE, que realizou autolesão

em um banheiro de São Lázaro no dia 08/10/2025. Esta intercorrência aconteceu após uma situação

ocorrida durante a apresentação avaliativa (seminário) em um componente ofertado por uma docente do

IPSS. O Prof. Ricardo Dias de Castro afirmou, em seguida, que, na quinta-feira, 09/10/2025, um dia

após o evento indicado, recebeu uma ligação da referida docente que demandou uma conversa com a

Coordenação Acadêmica (quando a docente expôs como viveu o evento do dia anterior). O Prof. Ricardo

Dias de Castro, no exercício da função (Coordenador Acadêmico), acordou com a docente que ele

apresentaria o conteúdo da conversa ao Colegiado da Coordenação Acadêmica para algum

encaminhamento. Os membros discutiram a respeito. O que ocorrer. Após discussão relativa ao ponto

6 da reunião, os membros presentes analisaram a importância do acompanhamento e esclarecimento dos

fatos diante da gravidade da situação relatada e o Coordenador Acadêmico ficou responsável pelo

acompanhamento da situação e encaminhamento dos procedimentos institucionais cabíveis. Não

havendo mais nada a tratar, a Presidência declarou encerrada sessão e eu, Rafael Correia de Santana,

lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos/as os/as presentes. Salvador,

vinte de outubro de dois mil e vinte e cinco.

 Representantes do Colegiado da Coordenação Acadêmica do Instituto de Psicologia – UFBA

NOME ASSINATURA

Prof. Ricardo Dias de Castro

(Coordenador Acadêmico IPSS/UFBA)
ASSINADO VIA SIPAC

Profa. Denise Maria Barreto Coutinho

(Representante do Núcleo Acadêmico 01)
ASSINADO VIA SIPAC

SEM REPRESENTAÇÃO

(Sem Representante Suplente do Núcleo Acadêmico 02)
-

Profa. Juliana Prates Santana

(Representante do Núcleo Acadêmico 03)
ASSINADO VIA SIPAC

Prof. Marcelo Magalhães Andrade

(Representante do Núcleo Acadêmico 04)
ASSINADO VIA SIPAC

Sara Souza de Oliveira

(Representante Estudantil)
-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 10095/2025 - CAC/IPSS (12.01.67.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 28/10/2025 18:14 )
DENISE MARIA BARRETO COUTINHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPSS (12.01.67.04)

Matrícula: ###608#3

 (Assinado eletronicamente em 30/10/2025 14:11 )
JULIANA PRATES SANTANA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPSS (12.01.67.04)

Matrícula: ###229#6

 (Assinado eletronicamente em 29/10/2025 17:51 )
MARCELO MAGALHAES ANDRADE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPSS (12.01.67.04)

Matrícula: ###185#2

 (Assinado eletronicamente em 29/10/2025 15:39 )
RICARDO DIAS DE CASTRO

COORDENADOR(A) - TITULAR

CAC/IPSS (12.01.67.04)

Matrícula: ###092#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufba.br/public/documentos/ 10095
, tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 ATA 28/10/2025 82eb1bd40d

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf